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1. Wstęp  

 

 

Niniejsza broszura ma na celu przedstawienie kilku przykładów i dobrych praktyk 

w zakresie rozwiązań proekologicznych w samorządach lokalnych w Słowenii. 

Może służyć jako przewodnik dla pracowników samorządowych i innych 

lokalnych interesariuszy, aby usprawnić procesy wewnętrzne, a także poprawić 

świadomość mieszkańców w zakresie podejścia ZERO WASTE. Postępuj zgodnie 

ze szczegółowym planem zero waste krok po kroku. Dowiedz się, jak angażować 

się w programy edukacji ekologicznej dla mieszkańców i kampanie zwiększające 

świadomość ekologiczną obywateli. 

Autorzy mają nadzieję, że broszura zapewni to odpowiedni wgląd, a być może 

także zainspiruje do działania lub przynajmniej pokaże, że trwałe rozwiązania są 

możliwe i są na wyciągnięcie ręki.  

Najpierw jednak krótkie spojrzenie na to, dlaczego Słowenia słynie ze swojej 

„zielonej” reputacji. 

 

 

   

 Wprowadzenie  

 ZERO WASTE  
i podejście 

oddolne 

 
Stawianie 

fundamentów 

 

Budowanie 
miasta ZERO 
WASTE wraz  

z przykładami 

 
Sieć Miast  

ZERO WASTE 
 
Certyfikacja Miast 

ZERO WASTE 
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2. Wprowadzenie: Dlaczego Słowenia? 

 

Słowenia jest jednym z najczystszych i najbardziej przyjaznych środowisku 

krajów, zarówno w Europie, jak i na świecie. Jest to pierwszy kraj europejski 

z kapitałem zero odpadów, podczas gdy „zielona turystyka” jest głównym hasłem 

marketingowym Słowenii. Jednocześnie rośnie ruch ZERO WASTE, a 16 gmin 

działających w sieci ZERO WASTE obejmuje już prawie jedną czwartą populacji. 

Słowenia jest prawdopodobnie jedynym krajem na świecie ze stolicą ZERO 

WASTE, wydarzeniami ZERO WASTE, hotelem ZERO WASTE i sklepami ZERO 

WASTE. Coraz popularniejsze staje się również ZERO WASTE jako styl życia. 

W Słowenii istnieje długa tradycja segregowania odpadów. Najlepszym 

przykładem jest gmina Vrhnik, gdzie już od 1996 r. realizowana jest selektywna 

zbiórka odpadów (w tym odpadów organicznych!). Kiedy musieliśmy zamknąć 

wiele składowisk ze względu na niewystarczające standardy BHP i nie było 

dostępnych funduszy europejskich na infrastrukturę unieszkodliwiania 

odpadów, nie było innego wyjścia, jak usprawnić naszą gospodarkę odpadami od 

wewnątrz. Obejmowało to miękkie środki, takie jak optymalizacja logistyczna, 

dzielenie się informacjami, podnoszenie świadomości, edukacja, lepsza kontrola 

i zapewnianie zachęt dla mieszkańców. 

 

3. ZERO WASTE i podejście oddolne (bottom-up approach) 

 

Podejście oddolne w gminach i społecznościach - w których zachęca się różne 

zainteresowane strony do współpracy - jest jedną z podstawowych zasad ZERO 

WASTE i ma kluczowe znaczenie dla sukcesu ZERO WASTE na poziomie lokalnym 

i krajowym.  

Zrównoważony rozwój w kontekście lokalnym obejmuje nie tylko wzorce 

zachowań, takie jak oszczędzanie energii, ale także działania decydentów mające 

na celu zaangażowanie społeczności, rozwój zdolności organizacyjnych 

i zachęcanie do powszechnego przyjmowania zrównoważonych rozwiązań 

opartych na idei ZERO WASTE.  

Zmiana sposobu myślenia: zamiast „zagospodarowanie odpadów” mówmy 

„zagospodarowanie surowców wtórnych”  
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Od ponad dziesięciu lat pracujemy z koncepcją gospodarki o obiegu zamkniętym 

(GOZ) w Europie. Istotą koncepcji jest to, że staramy się zamykać pętle 

materiałowe poprzez zmiany w projektowaniu produktów oraz przedłużanie 

cyklu życia istniejących produktów dzięki zapewnieniu możliwości ich 

naprawienia lub ponownego użycia. ZERO WASTE dąży do jak najdłuższego 

zachowania zasobów. To proces, w którym poprzez ciągłą optymalizację 

zmniejszamy ilość odpadów. A spadek ilości odpadów ma również bezpośrednie 

korzyści finansowe, co jest kolejnym powodem dla samorządów, aby wejść na 

ścieżkę ZERO WASTE. Ponowne wykorzystanie i recykling tworzą znacznie więcej 

miejsc pracy niż spalanie i składowanie odpadów. 

 

Narzędzia na ścieżce ZERO WASTE 

Istnieje wiele narzędzi, które pomagają w wejściu na drogę ZERO WASTE.  

*  Chcesz dowiedzieć się więcej – wejdź na stronę www.zwia.org/zwh 

 

Hierarchia ZERO WASTE pomaga priorytetyzować działania — dzięki niej wiemy, 

w jaki sposób osiągnąć ten sam efekt przy mniejszym wpływie na środowisko. 

Wraz z bliższym przyjrzeniem się znajdującym się na samym dole odpadami 

problematycznymi, które wymagają dodatkowych działań zaradczych, pojawia 

się zrozumienie, dlaczego tak ważne jest przestrzeganie priorytetów hierarchii 

ZERO WASTE już na etapie projektowania różnych produktów.  
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Ekolodzy Bez Granic w Słowenii 

Stowarzyszenie Ekolodzy Bez Granic (Ekologi 

Brez Meja) zajmuje się współpracą 

z samorządami, społecznościami, przemysłem, 

biznesem i naukowcami w obszarze 

efektywnego wykorzystania zasobów 

naturalnych w celu obniżenia kosztów, 

ochrony przyrody i zdrowia oraz tworzenia 

nowych zielonych miejsc pracy. Ekolodzy Bez 

Granic edukują i budują możliwości lepszego 

zapobiegania powstawaniu odpadów, 

ponownego wykorzystania, selektywnej zbiórki, recyklingu i kompostowania 

odpadów. Mówiąc prościej, wdrażają praktyki zerowej ilości odpadów 

i gospodarki o obiegu zamkniętym na wszystkich poziomach. 
 

4. Układanie fundamentów 

 

Miasta i gminy w całej Europie i na świecie przyjmują za swój cel minimalizację 

odpadów (cel: ZERO WASTE). Obejmuje on etapy: analizy bieżącej sytuacji, 

identyfikacji i oceny możliwych opcji oraz wyboru najkorzystniejszych rozwiązań.  

 
 Tworzenie planu ZERO WASTE dla samorządów 

 

Chociaż proces planowania może się różnić w zależności od danego miasta czy 

gminy, poniższe kroki są niezbędne do stworzenia w pełni opracowanego planu, 

który spełni potrzeby miasta i jego mieszkańców. 

1. Zobowiąż się do zerowej ilości odpadów (zero waste commitments): 

formalizuje to proces planowania ZERO WASTE.  

2. Zapewnij udział społeczności: znaczący udział społeczeństwa w całym 

procesie planowania zero waste jest kluczem do pomyślnego wdrożenia.  

3. Oceń obecne polityki, programy i infrastrukturę: zrozumienie, jak działa 

obecny system gospodarki odpadami, w tym jakie materiały/frakcje wchodzą 

w skład ogółu odpadów w mieście, pozwala planistom i decydentom określić 
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punkt odniesienia dla planowanych rezultatów (w tym cel ilościowy 

i jakościowy planu).  

4. Przeprowadź analizę usług komunalnych (service opportunity analysis): 

ocena wszystkich możliwych lokalnie sposobów ponownego wykorzystania 

materiałów, recyklingu lub kompostowania może pomóc miastom zrozumieć, 

gdzie mogą opracować nowe polityki czy programy oraz tworzyć lub ulepszać 

rokujące na przyszłość proekologiczne branże gospodarki.  

5. Opracuj strategię ZERO WASTE: dostosowaną do potrzeb miasta.  

6. Przeprowadź analizę ekonomiczną: po wybraniu strategii zero waste do 

wdrożenia, ważne jest, aby obliczyć potencjalne koszty i oszczędności, tak aby 

odpowiednio uzasadnić zbilansowanie nowych inwestycji.  

7. Stwórz i upublicznij zasady przewodnie/wartości stojące za planowaniem 

ZERO WASTE: stworzy to okazję do zaangażowania społeczności i zapewni 

kontekst dla celu zero waste poprzez oparcie go na wartościach społeczności.  

8. Ustal cele i wskaźniki: samorządy potrzebują posiadać wymierny i określony 

w czasie cel, względem którego można śledzić postępy.  

9. Wykorzystaj lokalne uwarunkowania prawne i systemowe by wdrożyć 

politykę zero waste: uwzględnienie celów/idei ZERO WASTE w planach 

adaptacji do zmian klimatu, innych dokumentach strategicznych, w ramach 

kształtowania budżetów samorządowych czy w umowach dotyczących 

zagospodarowania odpadów - to tylko niektóre ze sposobów, w jakie miasta 

mogą wyraźnie przekształcić idee ZERO WASTE w realną i sukcesywnie 

wdrażaną politykę lokalną. 

 

  



 

8 8 

 

 Budowa miasta/samorządu ZERO WASTE 
 
Samorządy stosują strategie ZERO WASTE dostosowane do ich konkretnych 

celów, możliwości i potrzeb. Mieszkańcy, przedsiębiorstwa, NGO-sy i inne 

lokalne instytucje są kluczowymi partnerami w skutecznym projektowaniu 

i wdrażaniu strategii. W tej sekcji opisano wachlarz działań i inwestycji, które 

samorząd może wybrać przy tworzeniu własnego planu ZERO WASTE.  

1. Zbuduj infrastrukturę ZERO WASTE: inwestycje w lokalną infrastrukturę, 
która umożliwia segregację odpadów, wspieranie ponownego wykorzystania 
i redukcji odpadów, a jednocześnie zapewnia opcje recyklingu lub 
kompostowania pod koniec życia produktu, mogą budować gospodarkę 
o obiegu zamkniętym, tworzyć miejsca pracy i otwierać możliwości rozwoju 
gospodarczego .  

 
 

 

PRZYKŁAD: Każda społeczność powinna mieć centrum REUSE, w którym można 

kupować i naprawiać używane przedmioty. Zazwyczaj są one prowadzone jako 

przedsiębiorstwa społeczne, a ich priorytetem jest zachęcanie i promowanie 

ponownego wykorzystania zużytych produktów, przeprowadzanie upcyklingu 

produktów i przekształcanie ich w nowe, niepowtarzalne arcydzieła. Jednak 

niektóre ośrodki idą o krok dalej i budują własne marki, jak na przykład Depo Reuse 

Center w Vrhnika, gdzie torby powstają z pasów bezpieczeństwa, poduszek 

powietrznych, żaglówek czy koszulek skoczków narciarskich. 
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2. Ogranicz  stosowanie produktów jednorazowego użytku i twórz systemy 

ponownego użycia/uzupełniania: wyeliminowanie jednorazowych 

opakowań i artykułów spożywczych oraz zastąpienie ich alternatywami 

wielokrotnego użytku lub nadającymi się do ponownego napełniania  

- to prosta strategia ograniczania ilości odpadów u źródła. 

 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRZYKŁAD: Aby poradzić sobie z falą jednorazowych produktów, około 1/4 

wszystkich słoweńskich gmin przyłączyła się do inicjatywy mającej na celu 

ograniczenie stosowania plastiku jednorazowego użytku podczas publicznych 

i wew. imprez organizowanych przez gminy. Przedmioty jednorazowego użytku 

tj. plastikowe talerze, kubki i sztućce, są zastępowane przedmiotami wielokrotnego 

użytku (szkło, ceramika, metal, zmywalne tworzywa sztuczne wielokrotnego 

użytku). Samorządy jednocześnie dają dobry przykład i uświadamiają w zakresie 

odpowiedzialnej organizacji wydarzeń. Podejmują też dodatkowe działania:  

 Promowanie wszędzie wody pitnej i butelek wielokrotnego napełniania 

(również w miastach i gminach atrakcyjnych turystycznie jak Bled i Ljubljana) 

oraz rozbudowa systemu publicznych fontann do picia. 

 Wycofanie z biur ekspresów z automatycznymi kubkami jednorazowymi 

i zapewnienie możliwości zaparzenia kawy z własnego kubka.  

 Wycofanie jednorazowych toreb plastikowych na lokalnych targowiskach 

świeżych produktów, w supermarketach i promowanie używania toreb 

z trwałych materiałów do wielokrotnego użytku.  

 Organizowanie warsztatów dla lokalnych organizatorów imprez i zachęcanie ich 

do minimalizacji wytwarzania odpadów, wspieranych również zachętami 

ekonomicznymi (np. obniżenie czynszu i opłat za odpady). 
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Wspieraj przedsiębiorstwa ZERO WASTE: pomaganie firmom we wdrażaniu 

praktyk ZERO WASTE i wspieranie przedsiębiorstw, które dostarczają towary 

lub usługi ZERO WASTE ma kluczowe znaczenie dla powodzenia samego planu 

ZERO WASTE (np. sklepy bez opakowań, dostawy żywności bez opakowań, 

usługi w zakresie pieluch wielokrotnego użytku, renowacja mebli itp.). 

 
 
 

 

PRZYKŁAD: Z inicjatywy organizacji Ekologi Brez Meja przedszkole 

w miejscowości Vrhnika jako pierwsze w kraju od 2014 roku stosuje pieluchy 

wielorazowe. Pieluchy wielorazowe są produkowane przez słoweńskiego 

producenta Racman, który razem z personelem przedszkola stworzył bardzo 

skuteczny model, który ogranicza zużycie pieluch jednorazowych.  

Celem projektu było zachęcenie do używania pieluch nadających się do prania 

oraz zmiana sposobu myślenia w kierunku, aby ich stosowanie było proste, 

tańsze, miało pozytywny wpływ zarówno na zdrowie dzieci, jak i na środowisko 

(ograniczenie wytwarzanie zmieszanych odpadów komunalnych).  

Inicjatywa została potraktowana priorytetowo, ponieważ gmina Vrhnika 

przystąpiła do sieci miast ZERO WASTE.  

Korzyści są nie tylko środowiskowe, ale także ekonomiczne, ponieważ 

przedszkolu udało się uzyskać znaczące oszczędności w porównaniu do okresu, 

gdy używano pieluch jednorazowych. Zmniejszając ilość materiału, którego nie 

można poddać recyklingowi ze 140 do 70 ton rocznie – uzyskano oszczędności 

o wartości około 5 000 euro rocznie. Aby dowiedzieć się więcej o projekcie 

i innych zrównoważonych praktykach w przedszkolu Vrhnika, obejrzyj  

ten film w języku angielskim. 

https://pleniceracman.si/prodajni_program/plenice/plenice/?gclid=CjwKCAiApvebBhAvEiwAe7mHSKvG7mmFqQxfIrY8hk_eVgX1UHNlEEiuDvKf9M8CETekuk21T-oPvhoCq3cQAvD_BwE
https://www.youtube.com/watch?v=CEvBtx9bWe4&t=1s
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3. Dawaj przykład i buduj instytucje ZERO WASTE: edukowanie pracowników 

samorządów lokalnych i innych instytucji w zakresie przyjmowania 

i przyjmowania praktyk ZERO WASTE w ich codziennym życiu może 

spowodować zmianę, by świecić przykładem i rozpowszechniać te praktyki 

w ich gospodarstwach domowych i społecznościach lokalnych. 

 

4. Uwzględnij zasady ZERO WASTE w zamówieniach publicznych: samorządy 

mogą kierować się najlepszymi praktykami przy opracowywaniu umów, które 

zwiększają redukcję odpadów i promują gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Wykorzystanie siły nabywczej samorządów lokalnych i innych instytucji może 

stworzyć lokalne rynki produktów i usług bezodpadowych, zmienić znaczną 

część strumieni odpadów komunalnych i służyć jako model zmian w całym 

mieście. 

 

PRZYKŁAD: W 2020 roku Lublana opracowała specjalny kodeks, którego celem jest 

zwiększenie zaangażowania pracowników administracji miasta we wdrażanie zasad 

zrównoważonego rozwoju i gospodarki o obiegu zamkniętym. Oprócz kodeksu 

przygotowano także podręcznik podejmowania codziennych decyzji w sposób 

zrównoważony i oparty na obiegu zamkniętym, aby udowodnić, że zrównoważone 

wybory oparte na obiegu zamkniętym są osiągalne, wykonalne i konkurencyjne. 

Podręcznik bardziej szczegółowo wyjaśnia 10 podstawowych zasad gospodarki 

o obiegu zamkniętym, z konkretnymi krokami do wdrożenia, opisem już 

istniejących dobrych praktyk i propozycją wskaźników wydajności. 

PRZYKŁAD: Sektor publiczny jest dużym i ważnym 

konsumentem. Włączenie kryteriów środowiskowych do 

decyzji zakupowych, czyli zielonych zamówień 

publicznych, jest uznawane za kluczowy mechanizm 

promowania zrównoważonej produkcji i konsumpcji, przy 

jednoczesnym tworzeniu znacznych oszczędności 

w finansach publicznych. Od 2018 r. Lublana ma kryteria 

ZERO WASTE uwzględnione w swoich politykach 

zakupowych, obejmujące higieniczne produkty sanitarne, 

które mają być wykonane z materiałów z aspektami 

środowiskowymi i bezpieczeństwem. W przypadku 

zapotrzebowania na sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

pierwszeństwo mają procedury napraw i aktualizacji.  

https://ipop.si/2021/10/22/mesta-mestom-zeleno-javno-narocanje/
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5. Zachęcaj do segregacji u źródła i ograniczania ilości odpadów: ograniczanie 

i segregowanie odpadów u źródła jest niezbędnym elementem minimalizacji 

strumieni odpadów i zapewnienia, że odrzuty są niezanieczyszczone 

i przygotowane do ponownego użycia, recyklingu i kompostowania 

(np. poprzez system „płać tyle, ile wyrzucasz” lub inne zachęty ekonomiczne). 
 

 

 

PRZYKŁAD: Słowenia od początku XXI wieku prowadzi selektywną zbiórkę „od drzwi 

do drzwi” pięciu strumieni odpadów, w tym substancji organicznych (od 2011), 

które są najważniejszymi odpadami do segregacji. Stanowią one około 30-40% 

odpadów z gospodarstw domowych w Europie, a zebrane oddzielnie mają ogromny 

potencjał do przekształcenia w wysokiej jakości kompost, co pozwala uniknąć 

zanieczyszczenia innych strumieni odpadów. Alternatywnie, odpady organiczne są 

niewykorzystanym źródłem energii do produkcji biogazu za pomocą technologii 

fermentacji beztlenowej. 

Ponadto w gminie Vrhnika każdy 

mieszkaniec może otrzymać bezpłatnie 

kompostownik do indywidualnego 

(domowego) kompostowania. To sposób 

na obniżenie miesięcznego rachunku 

i jednocześnie poprawę segregacji 

odpadów. Dodatkowo mieszkańcy mogą 

przynosić segregowane  odpady do 

punktu zbiórki, gdzie otrzymują zniżkę na 

kolejny rachunek za odpady. 
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7. Podnoszenie świadomości: wciąż spotkać się można z brakiem wiedzy 

i świadomości na temat tego, czym właściwie jest ZERO WASTE. Aby tego 

uniknąć należy podnosić świadomość mieszkańców poprzez edukację 

urzędników samorządowych, kampanie ogólnokrajowe i lokalne, współpracę 

z instytucjami edukacyjnymi i biznesem oraz promowanie redukcji 

i ponownego wykorzystania odpadów podczas lokalnych wydarzeń 

 

 

PRZYKŁAD 1: Aby rozwiązać problem 

marnowania żywności w Lublanie 

zorganizowano kampanię „Podnieś głos w 

sprawie marnotrawienia żywności”, której 

celem jest zmiana stosunku i postrzegania 

żywności, aby ponownie stała się ważną 

wartością — a tym samym zmniejszenie 

ilości marnotrawionej żywności— poprzez 

klipy wideo, działania w sieciach 

społecznościowych, happeningi miejskie itp. 

W społeczeństwie zamożności, wygody 

i nadmiernej konsumpcji ograniczymy ilość 

marnowanej żywności tylko wtedy, gdy 

będziemy podchodzić z większym 

szacunkiem do tych podstawowych rzeczy. 

Najlepsze praktyki, wskazówki dotyczące 

stylu życia i wskazówki dotyczące 

zrównoważonego rozwoju zostały zebrane 

w corocznej publikacji „Snagazin”. 

 

PRZYKŁAD 2: Aby komunikować się z użytkownikami, zarządca odpadów gminy 

Vrhnika stosuje kilka metod informowania i podnoszenia świadomości, które 

obejmują głównie zawiadomienia na odwrocie miesięcznych faktur, ogłoszenia 

w radiu, artykuły w lokalnej gazecie, ulotki, billboardy, banery, udział w lokalnych 

wydarzeniach, organizowanie wycieczek studyjnych i prelekcji dla dzieci 

i młodzieży szkolnej oraz dla innych zainteresowanych grup np. dzieci pochodzące 

z tego obszaru odwiedzają swoją firmę zajmującą się gospodarką odpadami 

i centrum ponownego wykorzystania co najmniej 3 razy w okresie edukacji. W ten 

sposób coraz bardziej zapoznają się z tematyką odpadów i praktykami 

zapobiegania, ograniczania ich powstawania. 

 

https://www.ljubljana.si/en/news/raise-your-voice-against-throwaway-food/
https://www.ljubljana.si/en/news/raise-your-voice-against-throwaway-food/
https://www.vokasnaga.si/sites/www.jhl.si/files/dokumenti/snagazin2018_engl.pdf
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5. Sieć Miast ZERO WASTE (ZERO WASTE Cities Network)  

 
 

Obecnie Programem Miast ZERO WASTE objętych jest około 450 miast. Aktywna 

sieć ekspertów zero waste w całej Europie gwarantuje, że bez względu lokalizację 

czy punkt startowy, każdy może przyłączyć się do ruchu. Opiera się to na 

tradycyjnym modelu, w którym miasta podpisują międzynarodowe 

zobowiązanie, ale codzienne monitorowanie postępów jest prowadzone przez 

lokalne grupy w terenie. W Słowenii tę rolę odgrywa Ekologi Brez Meja, która 

towarzyszyła już 16 gminom na drodze do społeczności ZERO WASTE — 

obejmującego jedną czwartą populacji kraju. Od 2014 r., kiedy pierwsze gminy 

przystąpiły do sieci ZERO WASTE w Słowenii, uniknięto co najmniej 18 600 ton 

zmieszanych odpadów komunalnych, a tym samym zaoszczędzono około 4 mln 

euro (wycena obejmuje jedynie koszt uniknięcia utylizacji odpadów). 

Dlaczego warto dołączyć do Programu Miast ZERO WASTE?  

Zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów implikuje oczywiste korzyści 

środowiskowe i zdrowotne dla lokalnej społeczności. Przy mniejszej liczbie 

składowanych lub spalanych odpadów znacznie zmniejsza się ryzyko, że zarówno 

ludzie, jak i lokalne środowisko będą odczuwać negatywne skutki toksycznego 

zanieczyszczenia — czy to poprzez kontakt z ziemią, powietrzem czy wodą. ZERO 

WASTE jest coraz częściej postrzegane jako ważne narzędzie pomagające 

przeciwdziałać zmianom klimatycznym m.in. poprzez redukcję emisji gazów 

cieplarnianych w całym cyklu życia materiału. 

Emisje można również znacznie ograniczyć, po prostu upewniając się, że produkt 

lub materiał nie stanie się odpadem. Strategie ponownego wykorzystania 

i naprawy (reuse and repair) mają największy potencjalny wpływ na klimat, 

zmniejszając zapotrzebowanie na energię i zasoby w fazach wydobycia 

i produkcji ich cyklu życia.  

Po drugie, istnieją korzyści ekonomiczne dostępne dla gmin, które przyjmą 

strategię zerowej ilości odpadów, zwłaszcza jeśli jest ona zgodna z nowymi 

kryteriami certyfikacji (patrz następna sekcja). Istnieją bezpośrednie 

oszczędności dla gmin poprzez płacenie niższych opłat za utylizację 

i wykorzystanie bardziej zoptymalizowanej zbiórki. Uzupełnieniem jest wzrost 

potencjalnych przychodów ze sprzedaży wyższej jakości i większych ilości 

surowców wtórnych, które mogłyby zostać rynkowo sprzedane.  

https://zerowastecities.eu/learn/map/
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Dzięki pracy z gminami dostrzegamy pozytywne korzyści tego podejścia, 

a społeczności mają poczucie własności, spójności i dumy z tego, jak działa ich 

system.  

Poznaj naszą rozległą sieć lub jeszcze lepiej: stań się jej częścią! 

 

6. Certyfikacja Miast Zero Waste 

 

W 2021 roku organizacja Mission Zero Academy (MiZA) uruchomiła pierwszą na 

świecie Certyfikację Miast ZERO WASTE. Certyfikacja to wartościowa ewolucja 

wykonanej pracy i wiedzy zdobytej w ramach programu ZERO WASTE Europe w 

ramach Programu Miast ZERO WASTE w Europie w ciągu ostatnich dziesięciu lat. 

Zapewnia solidne ramy dla gmin, które mogą ją stosować w celu zapewnienia 

skuteczności ich polityk i uzyskania pożądanego wpływu, a jednocześnie tworzy 

narzędzie do zachęcania i nagradzania najlepszych w Europie. 

Certyfikacja to dwuetapowy proces oparty na systemie kart wyników, który 

zapewnia gminom minimalne standardy, jakie muszą spełnić, a jednocześnie 

nagradza najlepsze władze lokalne.  

Pierwszy krok opiera się na zobowiązaniu podjętym przez gminę, które spełnia 

minimalne kryteria niezbędne do uzyskania tytułu Miasta Kandydującego ZERO 

WASTE.  

Drugi krok dla gmin, aby stać się miastem z certyfikatem ZERO WASTE, opiera się 

na systemie kart wyników, który obejmuje zarówno obowiązkowe, jak i 

punktowe kryteria, według których gminy są oceniane: 

➔ Obowiązkowe kryteria tworzą minimalne wymagania miasta ZERO WASTE; 

➔ Kryteria punktowe są punktowane w zależności od ambicji samorządu 

i poziomu planowanych zmian. Połączenie tych punktów razem określa poziom 

certyfikacji gminy (i wynikającą z niej liczbę gwiazdek, przy czym 1 gwiazdka to 

minimum, a 5 gwiazdek to wartość najwyższa). 

 

Istnieją pewne opłaty wymagane od gmin, które uzyskały certyfikat MiZA. Opłaty 

są obliczane na podstawie dwóch kluczowych wskaźników: siły nabywczej kraju, 

w którym znajduje się gmina, oraz liczby ludności gminy. Za niewielką opłatą 

https://www.missionzeroacademy.eu/
https://www.missionzeroacademy.eu/municipalities/zero-waste-cities-certification/
https://www.missionzeroacademy.eu/wp-content/uploads/2021/06/ZWC-Certification-Candidate-City.pdf
https://www.missionzeroacademy.eu/wp-content/uploads/2021/06/ZWC-Certification-Certified-City.pdf
https://www.missionzeroacademy.eu/wp-content/uploads/2021/06/ZWC-Certification-Certified-City.pdf
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gminy uzyskają uprzywilejowany dostęp do usług opartych na danych MiZA oraz 

określoną liczbę godzin mentorskich prowadzonych przez lokalnego eksperta ds. 

ZERO WASTE.  

Dowiedz się więcej o certyfikacji, która zapewnia najbardziej solidne 

i uporządkowane ramy tego, czym jest miasto bez odpadów. 

 

 Źródła i materiały dodatkowe 

 

- The Zero Waste Masterplan, GAIA, 2020 - przewodnik po budowaniu 

sprawiedliwych i odpornych miast bez odpadów 

- The Zero Waste Cities Masterplan, ZWE, 2020 - dogłębne wprowadzenie 

do idei Zero Waste oraz jej perspektywy samorządowej  

- The State of Zero Waste Municipalities Report - najbardziej wszechstronny 

przegląd obecnej sieci Miast Zero Waste i ich celów 

- Stworzenie metodologii dla gmin zero waste, która obejmuje kalkulator 

oszczędności – pomoc w wizualizacji i zrozumieniu korzyści, jakie przyjęcie 

polityki zero waste może przynieść lokalnemu obszarowi 

- Studia przypadków i najlepszych praktyk miast Zero Waste – prezentacje 

najlepszych przykładów praktycznej realizacji idei Zero Waste na 

poziomie lokalnym 

- The Keep it Clean Plan – praktyczny poradnik jak zacząć wdrażać zero 

waste na różnych poziomach społeczeństwa 

 

https://www.missionzeroacademy.eu/municipalities/zero-waste-cities-certification/
https://www.no-burn.org/resources/the-zero-waste-masterplan/
https://zerowastecities.eu/wp-content/uploads/2020/07/2020_07_07_zwe_zero_waste_cities_masterplan.pdf
https://zerowastecities.eu/learn/reports
https://zerowastecities.eu/tools/creating-a-methodology-for-zero-waste-municipalities/
https://zerowastecities.eu/tools/creating-a-methodology-for-zero-waste-municipalities/
https://zerowastecities.eu/best-practices/
https://letsdoitfoundation.org/wp-content/uploads/2021/02/Keep-It-Clean-Plan2020_LDIF.pdf
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Broszura przygotowana w ramach projektu  

„DziałaMY dla klimatu!” 
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